
 D.D.G. n. 1646/2015 
 

2015 A.S.O.E. SERV. 2  

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico     
            

            IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del Servizio Sanitario 

Nazionale”;  

VISTO   il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70 recante “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore 

funzionalità dell’attività amministrativa”; 

VISTA     la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale”; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio  finanziario 2015; 

VISTO  il D.A. n. 2198 del 18 dicembre 2014 con il quale viene recepito il Piano Nazionale 

della Prevenzione 2014/2018 e assegna, all'art.3, ai diversi servizi del Dipartimento 

ASOE i compiti di sviluppare, nell'ambito degli obiettivi centrali del PSN, le singole 

linee operative; 

VISTO D.A n. 947 del 29 maggio 2015 che approva il Nuovo Piano Regionale della 

Prevenzione 2014 -2018 e gli Indirizzi operativi; 

CONSIDERATO che il citato D.A. 947 assegna alle distinte strutture del Dipartimento ASOE i compiti di 

 vigilanza  e controllo sulle singole linee operative ricadenti nell'ambito dei macro 

 obiettivi di piano secondo; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'art. 15 della legge regionale n. 22/78, l'Assessore regionale per la Salute 

promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e radiofoniche, 

nonché stampa divulgativa, per l'educazione sanitaria della popolazione, anche 

attraverso gli operatori sanitari e gli insegnanti di scuole pubbliche; 

CONSIDERATA  la necessità di promuovere iniziative di educazione alla salute per favorire, tra l’altro, la 

prevenzione di stati patologici evitabili e l’adozione di stili di vita salutari, la diffusione 

del concetto di appropriatezza, il corretto approccio ai servizi sanitari e la conoscenza 

dei diritti e doveri di Aziende, operatori e cittadini nonché la più corretta dinamica di 

gestione delle varie linee di azione contenute nei vari programmi del nuovo PRP; 

CONSIDERATO che il nuovo Piano Regionale di Prevenzione della Regione Siciliana ha assunto 

complessità e modalità applicative profondamente diverse rispetto al precedente, e che 

lo stesso ha visto moltiplicarsi il numero delle azioni di interventi, alcuni delle quali 

fanno riferimento a programmi regionali di prevenzione del tutto nuovi; 

CONSIDERATA   l'opportunità di organizzare un Convegno Regionale al fine della presentazione  del 

nuovo Piano Regionale della Prevenzione destinato ad operatori del settore e in 

particolare al personale sanitario e quello incardinato presso i Dipartimenti di Salute 

Autorizzazione e determinazione delle somme relative alla 

realizzazione di un Convegno Regionale dal titolo 

"Presentazione del nuovo Piano Regionale della Prevenzione" 



Mentale, di Prevenzione delle varie AA.SS.PP., dei Servizi Veterinari, delle UU.OO. 

Malattie Infettive di quante altre direttamente interessate alla conduzione delle singole 

linee operative del P.R.P., sotto la regia dei responsabili dei Servizi del Dipartimento 

ASOE che si occupano di Prevenzione a qualsiasi livello e che hanno contribuito alla 

stesura del nuovo P.R.P., al fine di illustrare i contenuti dei nuovi indirizzi di 

programma; 

VISTA la nota del Servizio 2 prot. n. 71147 del 18/09/2015, condivisa dal Dirigente Generale 

del Dipartimento ASOE, con la quale si propone la realizzazione di un  evento di   

"Presentazione del nuovo Piano Regionale della Prevenzione" da effettuarsi nei 

giorni di 9, 10 e 11 dicembre  2015; 

CONSIDERATA  altresì la necessità di avvalersi di un Tavolo Tecnico costituito dai responsabili dei 

servizi  del DASOE interessati alla materia la individuazione di temi e contenuti, ivi 

compresa la selezione condivisa dei relatori per l’organizzazione del convegno, anche  

selezionando partnership professionali che coinvolgano le personalità più 

rappresentative nell’ambito delle discipline interessate; 

VISTO   il verbale prot. n.  73848 del 29 settembre 2015 redatto dal tavolo tecnico regionale ai 

fini dell’ organizzazione da parte del Dipartimento A.S.O.E. di un Convegno Regionale 

di "Presentazione del nuovo Piano Regionale della Prevenzione" da svolgersi in 

Palermo in data 9, 10 e 11 Dicembre 2015;  

RITENUTO dover determinare per l’organizzazione e la gestione del citato  evento regionale di 

"Presentazione del nuovo Piano Regionale della Prevenzione" la somma 

complessiva fino ad un massimo  di €. 30.000,00 compresa IVA; 

VISTO l'art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che sancisce 

 l'obbligo  della pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine 

 perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena l'annullamento dell'atto; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, ai fini dell’ organizzazione da parte del 

Dipartimento A.S.O.E. di un Convegno Regionale di "Presentazione del nuovo Piano 

Regionale della Prevenzione" da svolgersi in Palermo in data 9, 10 e 11 Dicembre 

2015 è determinata la somma complessiva fino a un massimo di €. 30.000,00 compresa 

IVA, incluse anche le quote da destinare per le spese di viaggio, vitto e alloggio dei 

relatori che interverranno al Convegno;  

    Art. 2 

La suddetta somma troverà capienza sul capitolo di spesa 416526 per l’esercizio 

finanziario 2015 e sarà impegnata con successivi provvedimenti; 

    Art. 3 

Il Servizio 2 “ Promozione della Salute”, in ragione delle proprie competenze operative 

fornirà l’indirizzo scientifico alla realizzazione del convegno avvalendosi dell'apposito 

Tavolo Tecnico  e curerà le procedure necessarie all'acquisizione del supporto 

organizzativo esterno volto alla buona riuscita dell’evento e curerà la fase di liquidazione 

delle previste somme; 

Il presente decreto è inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 

Salute per la registrazione. 

Palermo, 30/09/2015 

        Firmato                 Firmato 

  Il Dirigente del Servizio 2         IL DIRIGENTE GENERALE 

  (Dott. Salvatore Requirez)      (IGNAZIO TOZZO) 
 

     

        

         


